[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05» ноября 2015 г.
                                                               № 24

«О муниципальной программе

«Участие в деятельности по профилактике правонарушений" на 2016 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:
1 Утвердить муниципальную программу «Участие в деятельности по профилактике правонарушений" на 2016 год согласно приложению к настоящему Постановлению.
2 Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
                                    Приложение
 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «05» ноября 2015 г. №  24
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Участие в деятельности
по профилактике правонарушений"
на 2016 год

г. Санкт-Петербург

2015 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня криминальной безопасности на территории Муниципального образования Новоизмайловское

	Задачи муниципальной  программы
	-Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними;

-Повышение уровня правосознания подросткового населения;
-Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;

-Координация деятельности органов государственной власти Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также организаций и граждан в области профилактики правонарушений.

	Основания разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

-Федеральный закон от 24.04.2008№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге»

-Закон Санкт-Петербурга от 21.11.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт- Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге»
-Устав МО Новоизмайловское;

-Решение МС МО Новоизмайловское от 28.04.2010 г. № 72-04 «Об участии в деятельности по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»;

-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	Перечень мероприятий муниципальной программы
	Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы финансирования   (Таблица 1)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 I-IV кварталы 2016 год

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2016 г.

110 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Улучшение криминогенной обстановки в подростковой среде Санкт-Петербурга на территории МО Новоизмайловское;

-Снижение роста преступности несовершеннолетних и других негативных явлений;
-Повышение уровня информированности граждан по вопросам  профилактики правонарушений среди населения округа;

-Увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;

-Укрепление семейных отношений;

-Улучшение социального и психологического состояния жителей округа;

-Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.

1. ВВЕДЕНИЕ.

Состояние преступности несовершеннолетних в Санкт-Петербурге на протяжении последних лет нельзя назвать стабильным. В 2014 году динамика подростковой преступности менялась от значительного роста в полтора раза (95;+56) в январе до снижения на 9,3% в ноябре (768;-79). Каждое третье преступление относится к категории тяжких и особо тяжких (240;-14).

72,4% совершенных несовершеннолетними преступлений (568;+5) направлены против собственности. В их структуре, подавляющее большинство составляют кражи (68.4%). Объектами совершения краж в первую очередь являются мобильные телефоны, автомобили, велосипеды, вещи и продукты питания из организаций торговли.

В 2014 году зарегистрировано снижение на 28,3% числа преступлений, совершенных несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств - 125 (-53). Однако, по-прежнему высока доля преступлений, связанных со сбытом наркотических средств-41% - 51 (-11).

Не может оставаться без внимания тенденция роста (в 2,2 раза) количества лиц, совершивших преступления под воздействием алкоголя - 44 (+20). Обеспокоенность вызывают показатели групповой преступности несовершеннолетних, удельный вес которой составил 18% (289;+44), при этом, практически каждое второе в составе смешанных групп.

Обращает на себя внимание категория лиц, ранее совершавших преступления - их криминальная активность возрастает на протяжении всего года (108;+28).

На протяжении 2014 года увеличивалось количество подростков, вовлеченных в криминальные процессы (854;+5). Кроме того, отмечалось омоложения подростковой преступности - доля несовершеннолетних, совершивших преступления в возрасте 14-15 лет в общей массе несовершеннолетних - преступников возросла на 4% (с 25% в 2013 году до 29% в 2014).

Профилактика правонарушений в Санкт-Петербурге (далее - профилактика правонарушений) - система социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Деятельность по профилактике правонарушений – это деятельность органов и учреждений системы профилактики правонарушений по применению системы социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Требования сегодняшнего дня по обеспечению безопасности населения Санкт-Петербурга заставляют постоянно совершенствовать систему профилактики правонарушений и принимать дополнительные меры по противостоянию преступности.

В целях эффективного решения задач по профилактике правонарушений, обеспечению личной и имущественной безопасности граждан, охраны общественного порядка необходимо объединение усилий и координация действий исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге и правоохранительных органов.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями и задачами  Программы являются повышение уровня криминальной безопасности на территории муниципального образования Новоизмайловское, а также:

-Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними;

-Повышение уровня правосознания подросткового населения;

-Участие Муниципального образования  Новоизмайловское в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга;

-Обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий (бездействия);

-Предупреждение правонарушений, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению;

-Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;

-Координация деятельности органов государственной власти Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также организаций и граждан в области профилактики правонарушений;

-Обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений;

-Воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка;

-Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

-Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

-Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Основные мероприятия реализации Программы включают в себя:

-Организацию и проведение творческих акций, конкурсов, тематических игр;

-Организацию и проведение тематических дней («День без курения» (… алкоголя, и др.);

-Организацию и проведение мероприятий: лекций, семинаров, конференций, посвященных проблеме профилактики правонарушений;

-Пропаганду здорового образа жизни для различных категорий детей, подростков и молодежи;
-Информационное обеспечение реализации программы: издание брошюр, буклетов и других печатных материалов; публикации в муниципальной газете «Новоизмайловский меридиан»; создание рубрики в муниципальной газете «Новоизмайловский меридиан», посвященной профилактике правонарушений; размещение тематических публикаций и материалов на сайте МО Новоизмайловское.

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Приложению № 1 к настоящей Программе на 2016 год.

4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация  МО  Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО  Новоизмайловское.
Основным исполнителем Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

-Снижение количества правонарушений в Санкт-Петербурге на территории МО Новоизмайловское, особенно совершаемых подростками и молодежью;

-Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики правонарушений и профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании среди населения округа, повышения уровня правовой культуры населения;

-Улучшение социального и психологического состояния жителей округа;

-Увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;

-Укрепление семейных отношений;

-Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс.руб.

	1
	Участие в работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Московского района Санкт-Петербурга (далее - КДН и ЗП).
	в течение года по графику проведения заседаний КДН и ЗП
	АМР
	б/ф

	2
	Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также своевременное информирование органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке ст. 9 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
	В течении года
	МО

	3
	Регулярное обследование жилищно-бытовых условий несовершеннолетних с целью выявления обстановки в семье, степени выполнения родителями своих обязанностей
	в течение года
	МО
	б/ф

	4
	Участие в работе  комиссии по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации Московского района
	в течение года
	АМР
	б/ф

	5
	Организация заседаний координационного совета общественных организаций МО, осуществляющих свою деятельность на территории округа,  с целью сбора информации о состоянии криминогенной обстановки в микрорайонах округа

	в течение года
	МО
	б/ф

	6
	Обход территории Муниципального округа на предмет выявления мест концентрации неформальной молодежи с незамедлительным уведомлением о данных фактах прокуратуры и УВД района  и оформлением результатов обхода соответствующим актом
	в течение года
	МО
	б/ф

	7
	Проведение семинара по профилактике безнадзорности и правонарушений в подростковой среде с инспекторами отдела по делам несовершеннолетних
	в течение года
	МО
	б/ф

	8
	Организация и проведение семинаров на базе районной библиотеки по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних для детей и родителей
	в течение года
	МО
	б/ф

	9
	Изготовление и распространение среди несовершеннолетних, их законных представителей тематических брошюр, буклетов, памяток по вопросам повышения правовой грамотности подростков и их родителей, формирования здорового образа жизни, профилактики зависимого поведения, безнадзорности и жестокого обращения с детьми и т.д.
	Апрель-июнь
	МО
	70,00

	10
	Размещение тематических материалов в газете «Новоизмайловский меридиан»,  на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций по профилактике правонарушений
	в течение года
	МО
	б/ф

	11
	Предоставление правоохранительным структурам (УМВД, районные отделы УФМС, УФСБ, Прокуратуре Московского района Санкт-Петербурга) возможности размещения в газете «Новоизмайловский меридиан», на   информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на профилактику правонарушений
	в течение года
	МО
	б/ф

	12
	Организация конкурса рисунка и социального плаката «Мы за здоровую нацию»
	Март-май
	Школы МО
	18,0

	13
	Организация цикла лекций по правовой грамотности несовершеннолетних
	В течение года
	Школы МО
	22,00

	ИТОГО

	110,00

PAGE
2